
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 71 del 19/06/2017 
 
Oggetto: Costituzione e ripartizione fondo incentivante anno 2017.- 

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 17.00 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Dato atto che si deve procedere alla convocazione della delegazione trattante per la contrattazione anno 2017; 

 Che si devono impartire direttive alla delegazione di parte pubblica ed elaborare gli indirizzi all’interno dei quali la 

delegazione è tenuta a trattare; 

 Dato atto che:  

- il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è definito per l’anno 2017 

nella misura di complessive euro 15.636,93, come risultante dal prospetto indicato di seguito al presente atto; 

- residuano somme non utilizzate nell’anno 2016 di parte stabile di importo pari ad €. 3.360,79; 

- gli utilizzi di parte stabile per P.E.O. ed indennità di comparto ammontano ad €. 10.722,87; 

 Ritenuto che la volontà di questa Amministrazione, considerata la disponibilità della somma da ripartire tra i vari 

istituti contrattuali, limitata a complessive euro, è di finanziare: 

- indennità di rischio che va corrisposta nella misura annua di euro 360,00 al seguente personale: Rossi Claudio e Marconi 

Marco, per complessive euro 720,00; 

- indennità per specifiche responsabilità di ufficiale di stato civile ed anagrafe ed elettorale, di euro 300,00 per il personale 

incaricato di tali funzioni (n.1 unità Caldara Elisabetta); 

- indennità di maneggio valori all’economo comunale (€. 360,00); 

- il fondo destinato alle prestazioni di lavoro straordinario va mantenuto nella somma di euro 1.570,55; 

- l’indennità di disagio nell’importo di euro 600,00 annue da ripartite tra gli addetti allo scuolabus; 

- la  residua somma di euro 2.552,39, a cui va aggiunta la somma residua 2016 di euro 3.360,79, va destinata, a produttività 

individuale ed eventualmente collettiva;  

- di individuare, tra le somme destinate a produttività individuale e collettiva, i seguenti progetti obiettivo: “lettura e 

bollatura contatori idrici” per un importo di euro 1.400,00; “realizzazione inventario” per un importo di euro 1.400,00; 

“organizzazione archivi” per un importo di euro 1.400,00; “mappatura rete idrica e fognaria” per un importo di euro 

1.400,00; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dare atto che il fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 

2017 ammonta a complessive euro 15.636,93, come risultante dal prospetto indicato di seguito al presente atto oltre ad €. 

3.360,79 per somme residue dell’anno 2016; 

 Di impartire direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per condurre la seduta  di delegazione trattante 

nella seduta relativa al fondo efficienza anno 2017, secondo l’orientamento amministrativo indicato in premessa e 

finanziando gli istituti contrattuali, nei limiti delle disponibilità del fondo, come da prospetto indicato di seguito al presente 

atto; 

Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

 



FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 2017 

RISORSE CON CARATTERISTICHE DI CERTEZZA, STABILITA’ E CONTINUITA’ 

FONTI DI FINANZIAMENTO IMPORTI EURO 

 

Art.31, comma 2, CCNL del 22.01.2004 

 

 

12.272,45 

Art.32 CCNL del 22.01.2004: 

-comma 1 incremento risorse art,31, comma 2, CCNL 2003 0,62% monte salari anno 2001 

(euro 81.969,12) 

-comma 2 incremento ulteriori risorse art.31, comma 2, CCNL 2003 0,50% monte salari 

anno 2001, ove la spesa del personale risulti inferiore al 39% della spesa corrente (spesa 

personale euro 143.727,54/spesa corrente euro 544.638,66=26,38%) 

-comma 7 incremento risorse art.31, comma 2, CCNL 2003 0,20% monte salari anno 2001 

(alte professionalità) 

 

505,20 

 

409,84 

 

 

 

163,93 

Art.4 CCNL 9.5.2006 – incremento dello 0,5% del monte salari 2003 (euro 89.787,81) 

negli enti in cui il rapporto tra spese per il personale ed entrate correnti sia non superiore 

al 39 % nell’anno 2005 (spesa personale euro 167.690,25/entrate correnti euro 

668.759,11=25,07) 

448,93 

Incremento delle posizioni economiche rideterminate (dichiarazione congiunta n.14 al 

CCNL del 22.01.2004, n.4 al CCNL 6 maggio 2006 e n.2 al CCNL 31.07.2009): ai sensi 

dell’art.1, comma 3, del CCNL 5.10.2001, art.29, comma 5, del CCNL 22.01.2004, art.2, 

comma 2, del CCNL 9.5.2006, rt.7, comma 2, del CCNL 11.04.2008 e art.2, comma 2, del 

CCNL 31.07.2009 

 

 

 

618,80 

Art.8 CCNL 11.04.2008 – incremento dello 0,6% del monte salari 2005 (euro 92.440,33) 

negli enti in cui il rapporto tra spese per il personale ed entrate correnti sia non superiore 

al 39% nell’anno 2007 (spesa personale euro 159.255,56/entrate correnti euroi 

860.419,84=18,50%) 

554,64 

TOTALE RISORSE STABILI 14.973,79 

Risorse stabili già utilizzate per P.E.O. (euro 8.873,91) e indennità di comparto (euro 

1.848,96) 

10.722,87 

Risorse stabili disponibili 4.250,92 

INTEGRAZIONE ANNUALE DELLE RISORSE DECENTRATE AVENTI CARATTERISTICA DI 

EVENTUALITA’ E VARIABILITA’ 

Fonti di finanziamento Importi euro 

Art.31, comma 3 del CCNL del 223.01.2003: 

-art.15, comma 2, del CCNL 01.04.1999 1,2% monte salari 1997 (euro 55.262,06) 

 

663,14 

TOTALE RISORSE VARIABILI 663,14 

  

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2017 1.570,55 

  

TOTALE RISORSE DISPONIBILI ANNO 2017 6.484,61 

  

RISORSE NON UTILIZZATE ANNO 2016 3.360,79 

  

TOTALE RISORSE A DISPOSIZIONE ANNO 2017 9.845,40 

 

 Ritenuto pertanto di utilizzare il suddetto fondo secondo le seguenti ripartizioni: 

-euro 720,00 per indennità di rischio; 

-euro 600,00 per indennità di disagio; 

-euro 300,00 per indennità anagrafe e stato civile; 

- euro 360,00 per indennità maneggio valori; 

-euro 1.570,55 per lavoro straordinario; 

-euro 6.294,85 per produttività individuale ed eventualmente collettiva finanziando, tra l’altro, i seguenti progetti obiettivo: 

“lettura e bollatura contatori idrici” per un importo di euro 1.400,00; “realizzazione inventario” per un importo di euro 

1.400,00; “organizzazione archivi” per un importo di euro 1.400,00; “mappatura rete idrica e fognaria” per un importo di 

euro 1.400,00.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/08/2017       al  25/08/2017           al n. 379     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/08/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/06/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 19/06/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


